
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/2

DETERMINAZIONE N.  602 DEL01/07/2024

OGGETTO: CONTRARRE - WOLTERS KLUWER ITALIA - Rinnovo dell’abbonamento alle opere on line contenute nel 
sistema “ONE PA” (luglio 2024-giugno 2025) - Affidamento diretto ai sensi  dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 (ODA 7949570) (CIG B24765D778)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Maria Rita Gatto l’incarico di Segretario generale, resa esecutiva con decreto del Presidente del Consiglio n. 22 del 26 
luglio 2023;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 
approvato dal Consiglio regionale della Sardegna in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 
2024-2026 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 100 del 28 dicembre 
2023;

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 4540 del 17 giugno 2024 con la quale viene manifestata l’esigenza di acquisire la 
banca dati “ONE PA” quale strumento di supporto per lo svolgimento di tutte le funzioni giuridico-amministrative e 
consulenziali del personale consiliare;

CONSIDERATO che l’articolo 49, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che “in casi motivati con riferimento alla 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”;

RITENUTO che la banca dati in questione, dalla comparazione con altre banche dati similari, è risultata essere, 
nell’attuale panorama di mercato, la più completa e accurata, nonché la più rispondente alle complesse esigenze di 
ricerca e studio degli uffici consiliari, che per la loro peculiare funzione, devono avere a disposizione l’intera legislazione 
nazionale e regionale aggiornata in tempo pressoché reale;

DATO ATTO che la banca dati si è, inoltre, arricchita di nuovi e maggiori contenuti utili all’aggiornamento dei dipendenti 
consiliari;

RITENUTO pertanto che, per le ragioni sopra esposte, possa ritenersi sussistente una concreta assenza di alternative 
altrettanto valide sul mercato, e che il fornitore ha dato prova di essere sempre stato accurato e tempestivo nella 
precedente esecuzione contrattuale; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/2

VISTO il preventivo inviato dalla società Wolters Kluwer (prot. n. 4554 del 18 giugno 2024) con il quale vengono 
proposte le opere on line contenute nel sistema “ONE PA” già in abbonamento, con l'integrazione di Experta Compliance 
& ESG e la formazione a distanza finalizzata ad un miglior utilizzo delle funzionalità della nuova piattaforma, al prezzo di 
euro 17.500,00 (IVA al 4% esclusa);

CONSIDERATO che risulta applicabile l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, si propone 
l’affidamento diretto;

RITENUTO di approvare il preventivo presentato dalla società Wolters Kluwer e di acquisire tramite MePA con ordine 
diretto di acquisto (ODA 7949570 - procedura 702427) le opere on line contenute nel sistema ONE PA, per un importo 
complessivo pari a euro 18.200,00 IVA 4% inclusa; 

CONSIDERATO che è stato richiesto l’apposito CIG (B24765D778);

DATO ATTO che le risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 4417 del bilancio interno del Consiglio - anno 2024-
2026, che presenta la disponibilità necessaria;

CONSIDERATO che il competente Servizio della documentazione istituzionale e bibliotecaria è autorizzato a procedere 
all’assunzione del relativo impegno sul capitolo 4417 per un importo complessivo di euro 18.200,00 (IVA al 4% inclusa);

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto alla società Wolters Kluwer Italia Srl (P.I. 
IT10209790152) con sede a Milano in via dei Missaglia n. 97, edificio B3, per il rinnovo dell’abbonamento alle opere on 
line contenute nel sistema “ONE PA” già in abbonamento con l'integrazione di "Experta Compliance & ESG" e la 
formazione a distanza, finalizzata ad un miglior utilizzo delle ricerche e funzionalità della nuova piattaforma ONE, per il 
periodo luglio 2024-giugno 2025;

2. di autorizzare il competente Servizio della documentazione istituzionale e bibliotecaria all’assunzione dell’impegno di 
spesa (capitolo 4417) sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026 per un importo pari a euro 18.200,00 (IVA 4% 
inclusa); 

3. di nominare quale Responsabile unico del progetto, di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023, il Capo Servizio 
della documentazione istituzionale e bibliotecaria, dott.ssa Maria Cristina Caria.

SEGRETARIO GENERALE

GATTO MARIA RITA / InfoCamere 

S.C.p.A.

  


